arctantur, ut inde evagari ne votum quidem aut  
 spes ulla sit. Ex quibus conglobatis perficitur,  
 in votis esse omni homini, ut homo saltem  
 aliquis et in eo natura hominum universa ceu  
 in vertice suo sit vita indeficiens, veritas nus-  
 quàm errans, suavitas inexhausta, id est, ut  
 homo Deus sit. Cùmque insita insurrataque  
 à naturâ non possint frustrabilia esse deside-  
 ria, hinc omnibus hominibus etiam inopinan-  
 tibus inesse in animi recessu interius deside-  
 rium Christi et spem eo potiundi. Hoc est  
 enim quod ait Cusanus, « ad eum omnes ho-  
 «mines secundùm naturam humanitatis mo-  
 «veri; » hoc est quod ait: « hunc fuisse oc-  
 «cultum desideratum omnibus gentibus, et  
 «venisse in hunc mundum post longam ex-  
 «pectationem; » hoc est quod paulò post addit:  
 « Illic est igitur princeps ille, quem omnis crea-  
 «tura ingemiscens desiderat. Omnis enim  
 «creatura desiderat meliori modo esse quo  
 «potest: et hoc aliter esse nequit quàm in  
 «homine omnes naturas inferiores, in intel-  
 «lectuali suâ complicante, qui sit et Deus,  
 «etc. Nihil igitur aliud est, quod omnia desi-  
 «derent, quàm caput principiumque nostrum  
 «Dei Filium, primogenitum omnis creaturæ,  
 «per quem omnis creatura inessè existit, et  
 «in quem redire expectat, et gemit, quous-  
 «que redeat ad quietem. Vide ergo quomodò  
 «Christum in nobis reperimus, et quòd ipse  
 «est perfectio nostra, omnia adimplens quæ  
 «appetimus et motum nostrum quietans, quan-  
 «do nos in ipsâ nostrâ humanitate, in ipso  
 «divinam vitam et omne desideratum attin-  
 «gemus. » Ita vult Cusanus omnem creaturam,  
 omnem hominem in ipso felicitatis appetitu  
 innato ad Christum suspirare, quòd Christus  
 unus ea felicitas sit, quam omnia naturaliter  
 concupiscant, nempe summa et indissociabi-  
 lis copula Deitatis cum naturâ creatâ. Sic illi  
 Christus est, desideratus omnium gentium,  
 sic omnis creatura ingemiscit et parturit, re-  
 velationem filiorum Dei per Christum com-  
 plendam expectans; sic cuique Christus proxi-  
 mus est in ore et in corde, ut ait Paulus, sic,  
 ut ait Christus ipse, regnum Dei intra nos est:  
 sic, ut alibi dicitur, redeant prævaricatores ad  
 cor, et ibi vulnerum medelam omnium nan-  
 ciscentur, quæ foris sparsi per deliciosas las-  
 situdines exceperunt. Porrò his accedet ali-  
 quid luminis, si advertas homini post lapsum  
 suum familiare fuisse et inolitum, ut Deum et  
 felicitatem suam in rebus corporeis venaretur,  
 nec ullam tamen corpoream naturam suæ an-

teponeret. Quaquaversum patebat genus humanum per omnes terrarum tractus, et Deum et beatitudinem querebat, et à naturis corporeis extricare mentem suam non poterat, et naturis corporeis facile semet antestare intelligebat, idèdque Deos, aut saltem majorum gentium Deos non nisi humanam formam aut fingebat, aut plugebat, aut sculpebat. Nonne hinc Cusano largieris, omnibus hominibus præjudicatum præsumptumque fuisse, non nisi in Deitate humanatâ, universæ felicitatis summam esse collocatam? Nam quòd adulterrinis numinibus operam darent, ea erat erroris fallacia de consuetudine superfundens sese, nec tamen valens opprimere penitus innatum sensum consensumque unius veri summi numinis; cui inter angustias deprehensi, et naturæ, non consuetudinis instinctum tunc sequentes, vota faciebant. Omnes ergo illæ fictitiorum Deorum superstitiones, non aliud erant quàm deviantia quædam et distorta incarnationis imitamenta, sed indubitata testimonia insiti omnibus hominibus, seu ex naturæ, seu ex ægritudinis ingenio præjudicii, non posse homines nisi in Deo humanato conquiescere. Accedet rursus aliquid lucis sententiæ Cusani, si advertas illam hominum pronitatem naturaliter incumbentem in æterni, verissimi, et suavissimi, boni aucupium, cum motus quidam sit, à Deo fieri atque foveri. Movet enim Deus hominem, ut alibi prolixius statuitur, ad universale bonum, quod Deus ipse est, æternitas, veritas, voluptas summa et incommutabilis, et ex hac Dei motione illa proficiscitur hominis æstuatio et contentio ad bonum sibi comparandum, quo nec mori, nec falli, nec dolere posse consequatur. Cum ergo ex ægritudine suâ homo jam nequeat, nisi sensibilia vel mente vel amore complecti, et tamen Deo ciente inclinatur ad æternæ veritatis charitatem imperturbabilem aucupandam, hanc in sensibilibus aucupatur; rectè, si ad Deum verum in sensibilia misericorditer inclinatum; obliquè et distortè, si ad commentitios Deos respiciat. Deus enim quo prius cooperat, etiam post lapsum pergens movere et impellere, movet impellitque ad veri boni auctorem et restauratorem Christum, id est, ad æternitatem veræ charitatis sensibili naturâ hominis obvolutam: at homo æger impulsus ad remedium detorqueus aliò, et ægritudini suæ indulgens largiùs, in profanas religiones lascivit.

4. Iterum idem Cusanus: « Cum omnes

«ratione vigentes participant de ipsâ sapientia, et non sit adeò sapiens in mundo, quin «videatur in eo aliquis defectus propter quem «cognoscatur sapientior possibilis; hæc autem «possibilitas nisi in effectum perveniat, non «est id à Deo factum quod est possibile fieri «et deficit perfectio. Idèd si debet in effectum «pervenire, necesse est, quòd divinæ et incorruptibilis sapientiæ plenitudo inhabitet «illum corporaliter seu essentialiter uti est; «non accidentaliter, seu participativè, sed «corporaliter, sic quòd omnes sapientes participatione illius sapientiæ sint tantum id quod «sunt. Et hunc in lumine naturæ in quo omnium defectum videmus, in ejus comparatione, omnes sapientes prævidisse futurum «potuerunt tanquam plenitudinem divitiarum «et thesaurum desiderabilium. Hanc plenitudinem virtutis vivificantis, Christum regem «regum, opera quæ fecit circa medelam sensibilibus rationalis vitæ, venisse ostenderunt «quæ nemo ante eum operatus est.» Non longè discrepat hæc Cusani argumentatio ab illâ quam præluserant Platonici philosophi, sed quam Augustinus creberrimè usurpavit et christianæ inseruit philosophiæ. Videlicet justitiam, sanctitatem, æqualitatem non visum iri nobis in quolibet homine, vel opere etiam singulari quocumque, vel abundare, vel deficere, nisi ante oculos observaretur animi nostri summa quædam et numeris omnibus absolutissima, atque infinita forma justitiæ, sanctitatis, et æqualitatis, cujus accessu vel recessu de rebus et naturis omnibus sententiam ferre auderemus. Atqui post peccati nostri labem casumque in corporalia, non jam valemus formam illam æternam et infinitam justitiæ et veritatis, id est, Verbum Dei, in suâ sursum naturâ et luce contueri, sed corporeâ et maximè humanâ illam naturâ necessariò vestimus. Non tam justitiam enim ipsam à materiâ explicatam intelligimus, quàm hominem aliquem justissimum et qui ipsissima justitia sit, imaginamur. Et amabo te, nonne hic est quem Christum nos appellamus? Ergo, ait Cusanus, «Hunc in lumine naturæ in quo omnium defectum videmus in ejus comparatione, omnes «sapientes prævidisse futurum potuerunt.» Cum enim singulos ferè homines fastidimus ut aliquantulum semper delirantes ab eâ regulâ justitiæ, quam mente versamus, subest utique desiderium, subest vaticinium ejus hominis, qui nec transversum unguem deviet, sed ipsissima justitia sit.

5. Et ibidem paulò post : « Aliquid igitur supra omnem mensuram comprehensionis desiderat nobilis spiritus et ingemiscit, quia id quod maximè desiderat, apprehendere nequit. Unde cum hoc desiderium apprehendendi vitam in suâ æternitate et immortalitate omnibus nobilibus intellectualibus spiritibus insit, qui scilicet suam vitam intellectualiter intelligere summè cupiunt ; tunc cognoscunt illum qui de gratiâ suâ hanc dedit nobilem immortalis desiderii naturam, quòd non dedit eam tali desiderio fervidam sine spe assequendi. Nam aliàs esset dare tormentum, quod optimo Deo non est adscribendum, qui solùm novit dare bona. Unde omnes Prophetæ et sapientes etiam ex gentibus, videntes ex se non posse ad hoc quod spiritus desiderat, attingere, etiam scientes non frustra hoc eis desiderium inesse, affirmârunt illum qui dedit hoc tale naturæ intellectuali desiderium, etiam gratiam assequendi daturum. Hæc autem gratiâ quæ est suppletio defectuum naturæ, necessariò erit in aliquo gratiâ generationis, per quem gratiâ regenerationis in omnes veniet. Nemo autem dubitat si perfectè artem vivificandi sciret, quòd tunc viveret semper, quia non sineret se ad mortem venire quam tantùm abhorret. Quare veteres exoptârunt quòd ars vitæ immortalis, quæ ab omnibus appetitur, inveniretur cognata uni per gratiam generationis, qui ipsam omni spiritui intellectuali posset communicare. Deus autem est vita immortalis et ars vitæ est sapientiâ, seu Filius ejus. Unde hic est Salvator qui regenerat nos lumine sapientiæ seu artis immortalis, ad assequendum ultimum desideriorum. » Vides, ni fallor, quid machinetur Cusanus, scrutari videlicet fibras interiores innati ejus desiderii, quo felicitatem, quo sapientiâ summam et iummortalem ardemus consequi, iisque implicatum vestigare Christi liberatoris desiderium velut innatum. Inexpugnabili enim naturæ instinctu flagrant homines in summæ et indefectibilis sapientiæ assecutionem ; iummortaliter enim vivere avent, et vivere non aliud magis censent quàm sapere, unde et aliorum omnium quàm mentis et rationis jacturam æquius tulerint. Hoc iummortale desiderium non frustra inesse persuasum est, imò facilè præjudicatur de gratiâ suâ illud nobis inseruisse auctorem naturæ, tanquàm pignus reliquæ liberationis. Si enim naturam nostram post lapsum omninò abjecisset, nec ullam reparationis spem residuam superesse

nobis voluisset Deus, hoc etiam abscedisset desiderium, quod non magis pristinæ amissæque felicitatis argumentum est, quàm ejusdem recuperandæ pignus et jam rudimentum. Ergo cum ex illo sensu et desiderio insito displicent nobis sapientissimi quique homines, ut aliquâ ex parte semper titubantes, nec implentes usquàm omnes numeros ejus sapientis, quem oculo mentis contemplamur, tum auguramur affore in aliquo homine incorruptibilem et infinitam sapientiâ ipsam, ab eoque in reliquos homines dimanaturam. Quapropter, ait Cusanus, « Sapientes etiam ex gentibus, videntes ex se non posse ad hoc quod spiritus desiderat, attingere, etiam scientes non frustra hoc eis desiderium inesse, affirmârunt illum qui dedit hoc tale naturæ intellectuali desiderium, etiam gratiam assequendi daturum. » Nimirùm ista naturæ ægræ et ægritudinis suæ remedium præsentis desiderii laud ulla existent, si natura insanabiliter ægrotaret. Si autem insanabilis non est, ab auctore suo curatum iri certa spes est. Nam si ab auctore suo desperata abjiceretur, non immeritò existimaretur insanabilis.

6. Eòdem redeunt quæ alibi habet idem Cusanus : « Verbum Dei in nobis posuit sui similitudinem. Cum sit λόγος, seu ratio, in rationali spiritu lucere voluit, in quo posuit desiderium veritatis, desiderium vitæ et legem æternam per quam potest intrare in veritatem et vitam. Christus est Verbum, quod est veritas, vita, et via. Appetimus autem veritatem, Christum igitur appetimus. Appetimus vitam, Christum appetimus. Quærimus quâ viâ percingamus ? Christus est via, quia Deus est charitas. Charitas est viâ ad veram vitam. Omnes hæc in ratione nostrâ caracterizatâ sentimus : quia nemo est qui non afficiatur ad veritatem, nemo est qui non optet immortalitatem, nemo est qui non amet. Sed in hoc mundo ignoramus quid veritas, quid vita, quid viâ, lex seu charitas ; unde Christus intravit in hunc mundum, ut nobis hæc omnia ostenderet. » Appetimus et ad appetendum utique à Deo incitatur ; quid enim vitæ, quid motus, quid maximè ad superna ambienda stimuli, nisi ab illo suggereretur ? Appetimus ergo vitæ æternitatem : veritatis incorruptibilitatem, id porrò Christus est. Viâ ad hæc consequenda est charitas, nec id nos latet, nam lex æterna, lex interna et fibris animi à Deo inscripta charitas est : et charitas Christus est. Si ergo pura et intaminata à terrenis

sordibus servarentur ab hominibus hæc munerum divinorum exordia nulli penitus concessa, quantum aut quam nihil à Christo distarent! Nam aggritudinis et virium inopia post peccatum contractæ ipsa nos monet experientia, clamat conscientia, adeoque ad invocandam cælitus reparatoris Dei gratiam stimulat. Num Christus in carne aliud hominibus quam æternitatis et veritatis charitatem persuasit? Cùm ergo singulis invisibiliter hominibus clandestinos subdit aculeos Christus idem, ut æternitatem vitæ, ut pulchritudinem veritatis incommutabilis ament, ut ambiant, ut caduceis antehabeant, nonne ad eos tum venit? Nonne eis se ostendit, et adventus sui gratias aspergit? Plenius id quidem per carnem suam peregit, sed non omnes debent totâ perfundi plenitudine, ii maxime qui asperginem et exordia gratiarum ejus aspervantur.

7. Idem: « Spiritus noster rationalis participat rationem rationis divinæ. Et ob hoc, quod ex lumine illo divino quod *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, ea in nobis in potentiâ apprehensionis per innata desideria esse sentimus, quæ Verbum incarnatum se esse fatetur, scilicet veritatem, vitam et viam. Si enim divina ratio ad cuius imaginem nostra ratio creata est, et à quâ lumen rationis habet, se illa esse fatetur: non mirum si nos magno desiderio inclinamur ad veritatem, ad vitam scilicet veram et indeficientem. Et in nobis est lex æterna, ut in suâ imagine, quæ est via ad veritatem et vitam. Sed quia ratio nostra quæ est lex de luce divinâ, lucet in tenebris hujus corporeæ atque carneæ substantiæ, etc. Hanc ignorantiam nostram miseratus Deus misit in carnem, ipsam rationem absolutam, sive Verbum aut Filium consubstantialem, ut nos instruere, quomodo desideratam veritatem et vitam, quæ non est in hoc mundo, attingere valeamus. » Vides quam expressè asserat « ex lumine illo divino, quod *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, esse in nobis per innata desideria ea ipsa quæ Verbum incarnatum se esse fatetur, scilicet veritatem, vitam et viam: » ergo per innata desideria inest Christus, idque ex beneficio Christi ipsius, seu luminis viri quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: per hæc ergo lumina, per hæc desideriorum rudimenta venit Christus ad singulos homines, venit veritas, vita, lex æter-

na, et infirmis objectat se vel amplectendam, vel ut vires augeat invocandam. Et ista, amabo, desideria, nisi hiati cupiditatum subter ebullientium obfuscarentur, atque devorarentur, quid nisi incitationes quædam ad superna bona et æterna Christi munera? Nam desiderare, utique aliquod amare est, et incitari atque impelli. Ad Christum ergo veritatem et justitiam impellitur homo per illa irradicata à Verbo desideria: unde idem Cusanus: « Cùm se attingit voluntas veritati, tunc efficitur unum corpus cum Jesu, qui est veritas ab initio. »

8. Postremò idem Cusanus in Dialogo de pace fidei: « Omnes homines non nisi æternam vitam in suâ naturâ humanâ desiderant et expectant, et ad hoc purgationes animarum et sacra instituerunt, ut se illi æternæ vitæ in suâ naturâ melius adaptent. Non appetunt homines beatitudinem, quæ est ipsa æterna vita, in aliâ quam propriâ naturâ. Homo non vult esse nisi homo, etc. Ille autem felicitas nisi fructio et unio vitæ humanæ cum fonte suo, unde scilicet emanat ipsa vita, et est vita divina immortalis. Hoc autem quomodo esset possibile homini, nisi in aliquo communis omnium natura ad talem unionem elevata concedatur, per quem tanquam mediatorem omnes homines ultimum desideriorum consequi possint? Et hic est via, quia homo per quem accessum habet omnis homo ad Deum, qui est finis desideriorum. Christus ergo, qui præsupponitur per omnes qui sperant ultimam felicitatem se assecuturos! » Etenim dum stabat in veritate homo integer innocensque, Verbo uni adhærescebat ut regi, ut magistro, ut mediatori ad Patrem, ut beatitudini suæ et veritati. At ex illâ integritate præcipitatus in hanc sensibilem phantasmatum servitutem, jam ubique somniat sibi sensibilem regem, magistrum, mediatorem, beatificatorem: nec tamen obliterari potuit, aut potest adhuc innata, et ingeminata identidem à superno illuminatore et stimulatore Deo anticipatio, præsumptioque veritatis et vitæ et charitatis incommutabilis, ex quâ pendet et cui clam inspirat. Hinc porrò perspicuum est quid efficiatur: nempe expectare atque inhiare homines homini alicui, qui vita, veritas, et charitas voluptasque castissima et indeficiens ipse sit, omnesque homines ad sui societatem asciscat. Eò intuebatur omnis illa superstitio hominum in deos relatorum, qui et homines essent et dii, qui et dii essent et ad unum summum Deum mediatore. Ut enim

perversa pietatis imitatrix impietas, et veritatis simulatrix falsitas pro uno vero qui interlucebat, plures deos insaniebat: ita pro uno vero qui caliginosus radiabat, plures adulterinos mediatores, deos eosdemque homines somniabat, utròbique rea et distorta veri imitatrix, veri luminis desertrix. Idem Cusanus statim: «Optimè hæc placent. Nam si intellectus humanus credit se assequi posse unionem ad sapientiam ubi æternum vitæ suæ pastum adipiscatur, præsupponit alicujus altissimi hominis intellectum unionem illam altissimè assecutum, et hoc altissimum magisterium adeptum, per quod quidem magisterium se sperat similiter ad sapientiam illam aliquando perventurum. Si enim hoc non crederet possibile in aliquo etiam hominum omnium altissima, in vanum speraret. Et quoniam omnium spes est aliquando consequi posse felicitatem, propter quam est omnis religio: nec in hoc cadit deceptio, quia hæc spes omnibus communis est, ex cognato desiderio, et quam sequitur religio, quæ pariformiter omnibus consequenter cognata existit: hinc video hunc magistrum et mediatorem, naturæ humanæ supremam perfectionis, et principatum tenentem, ab omnibus præsupponi.» Omnibus religionibus etiam aberrantibus præfundatam vult Cusanus esse quamdam anticipatam Christi Dei atque hominis præensionem. Ut enim omnibus superstitionibus præstruebatur insitus viri Dei unius sensus, cui quia spiritaliter adglutinari pigritabantur carnales et corporeis deficiis excantati homines, hinc fiebat ut in plures deos luxuriarent: ita mediatorum superiorum colluvies quos sibi gentilium insania fabricabat, non aliunde scatebat, quam quòd præjudicatum esset quidem et quasi intus à Deo insusurratum omnibus hominibus in aurem interiorem, opus sibi esse mediatore, qui homo idem et incommutabilis esset sapientia: sed seu desidiâ, seu fatuitate, seu superbiâ abrepti, non tam cœlitus hunc expectare, quam ipsi sibi procudere adoriebantur. Uno igitur ex capite utraque serpebat impietas, ut qui pro libidine suâ deos, iidem etiam mediatores sibi commiserentur; et distortè atque perversè abuterentur supernâ eâ illuminatione atque motione, quâ naturalia desideria ad veri Dei et veræ sapientiæ per hominem adventantis investigationem agebantur.

9. Hæc Cusani placita non sum nescius quàm multis insolentia visum iri. Ut invidia

ergo in eum concitanda occupetur, vel concitata jam aliquantulum saltem demulceatur, venanda nobis sunt ex sanctis Patribus patrocinia, si qua ei propitia et consentanea exprimi possint. Et siquidem quæ ex Patribus accersemus, in idem conspirent, tum nos quoque in eandem sententiam concedemus: sin minus, scitorum suorum periculum subire, et lectorum ultricem censuram illum ferre sinemus. Professus enim sumus tum alibi semper, tum verò hic maximè aliorum decreta à nobis proferri, nostrum nihil esse proprium, aut si quid ejusmodi incogitantibus nobis excidat, id jam nunc à nobis spontaneâ ejuratione præfocari.

10. Augustinus præ cæteris excutiendus nobis est, quem ante alios admirari et sequi amat Cusanus. Pulsabatur hæc eadem quæstione sanctus Pater à gentilibus, ut testatur ipse: «Item alia proposuerunt, quæ dicerent de Porphyrio contra Christianos tanquam validiora decreta. Si Christus se, inquit, salutis viam dicit, gratiam et veritatem, in seque solo ponit animis sibi credentibus redditum, quid egerunt tot seculorum homines ante Christum? etc. Quid actum de tam innumeris animis qui omnino in culpâ nullâ sunt, siquidem is cui credi posset, nondum adventum suum hominibus commodarat? etc. Ne dicant lege Judaicâ veteri hominum curatum genus: longo post tempore lex Judæorum apparuit, ac vixit angustâ Syriæ regione; postea verò prorepsit etiam in fines Italos, sed post Cæsarem Caium, aut certè ipso imperante. Quid igitur æctum de Romanis animalibus, vel Latinis, quæ gratiâ nondum advenientis Christi vindicatæ sunt, usque ad Cæsareum tempus?» Hæc ex Porphyrii officinâ, ut vides, machina proferebatur, quâ Ecclesia Christi à gentilibus arietaretur. Scilicet non facilè Christo accedebant gentiles eo maximè nomine, quòd ab eo tandiù abjecti, tandiù frustrati essent. Non injuriâ ergo tantum studii operæque posuimus nos in hæc conterendâ argumentatione, in quâ ethnici tantum sibi adversum nos presidii esse jactabant. Advertamus ergo qui hunc congressum sustineat et repercutiat Augustinus: «Quamobrem cum Christum dicamus Verbum Dei per quod facta sunt omnia, sub ejus regimine universa creatura spiritalis et corporalis pro congruentiâ temporum locorumque administratur; ejus moderandæ et gubernandæ, quid, quando, et ubi circa

eam fieri oporteat, sapientia et scientia penes ipsum est. Profecto et antequam propagaret Hebræorum gentem, per quam sui adventus manifestationem congruis sacramentis præfiguraret, et ipsis temporibus Israelitici regni, et deinde cum se in carne de Virgine accepta, mortalibus mortaliter monstravit, et deinceps usque nunc cum implet omnia, quæ per Prophetas ante prædixit, et ab hinc usque in finem seculi, quo sanctos ab impiis dirempturus est et sua cuique retributurus, idem ipse est Filius Dei Patri coæternus et Incommutabilis sapientia per quam creata est universa natura et ejus participatione omnis rationalis anima fit beata. Itaque ab exordio generis humani quicumque in eum crediderunt, eumque utcumque intellexerunt, et secundum ejus præcepta pie et justè vixerunt, quandolibet et ubilibet fuerint, per eum proculdubio salvi facti sunt. »

11. In promptu est quid hic studeat Augustinus: nimirum salutem per Christum ante Christi adventum non Hebræicæ tantum genti, sed et reliquis per orbem disseminatis impartiri. Cum enim Christus sit sapientia Dei et justitia incommutabilis supernè radians et hominum mentibus præsidens, quicumque usquam vel unquam in eum crediderunt, vel eum utcumque intellexerunt, eique vitam attemperarunt moresque suos, illi salutem per eum consecuti meritò conjiuntur. Nam Verbum Dei, sapientia Dei, lex æterna Christus nunquam feriat est ab initio, nunquam à regendo, illuminando, ad sese prolectando humano genere cessavit. Et tamen ab initio generis humani aliàs occultius, aliàs evidentiùs sicut congruere temporibus divinitus visum, nec prophetari destitit, nec qui in eum crederent defuerunt, ab Adam usque ad Moysen; et in ipso populo Israel, qui speciali quodam mysterio gens prophetica fuit et in aliis gentibus antequam venisset in carne. Cum enim nonnulli commemorantur in sanctis Hebræicis litteris jam ex tempore Abrahæ, nec stirpe carnis ejus, nec ex populo Israel, nec ex adventitiâ societate in populo Israel, qui tamen hujus sacramenti participes fuerunt, cur non credamus etiam in cæteris hæc atque illæ gentibus, aliàs alios fuisse, quamvis eos commemoratos in eisdem auctoritatibus non legamus? Ita ille ibidem latissimam pandit januam conjectandi de cæteris extra Israel gentibus quibus se Christus ante adventum

suum indulserit. Si pauculos enim eorum sacra Scripturæ monumenta prodiderunt, id eò spectat, ut ex iis conjecturam de cæteris faciamus, qui ad occultam Christi mysteriorum conscientiam sunt adsciti. Ex quibus tandem perficit Augustinus: « Ita salus religionis hujus per quam solam veram salutem veraciterque promittitur, nulli unquam defuit qui dignus fuit, et cui defuit, dignus non fuit. Et ab exordio propagationis humanæ usque in finem quibusdam ad præmium, quibusdam ad judicium prædicatur. »

12. Ad idem collinat et alibi Augustinus: « Nondum enim venerat, scilicet in carne, sicut venit quando post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. Verum tamen ab initio generis humani vel ad arguendos malos, sicut ad Cain, ac prius ad ipsum Adam uxoremque ejus, vel ad consolandos bonos vel ad utrosque admonendos, ut alii ad salutem suam crederent, alii ad pœnam suam non crederent, ipse utque non in carne sed in spiritu veniebat, visis congruis alloquens quos volebat sicut volebat. » Et paulò post obscuriori loco Epistolæ Petri hæc aptans: « Quia Christus, inquit, semel pro peccatis nostris mortuus es, justus pro injustis, ut nos adducat Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu. In quo et iis qui in carne conclusi erant, spiritibus adveniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando, etc. Quoniam priusquam veniret in carne pro nobis mortuus, quod semel fecit, sæpè antea veniebat in spiritu ad quos volebat, visis eos admonens sicut volebat, utique in spiritu, » etc. Quibus ergo adventus carnis Christi prolatabatur, adventus Christi in spiritu per visa congrua non differebatur, quibus argueret singulos, moneret, consolaretur. Itaque quibuscumque veritas, quibuscumque justitia, castitas et virtutum lux vibravit desuper, vel utcumque scintillavit, ad eos Verbum Christus in spiritu venit, et venturæ carnis suæ fructus quasi præceptos infudit: sive clam et invisibiliter, sive per aliquos visibiliter justos veritatis et sanctimonie dictata atque exempla ministrans. Unde alibi Augustinus: « Venerat utique præcones mittebat, sed eorum corda, quos miserat possidebat. Vultis nosse, quia cum illo venerunt? Quid est ipse semper? Carnem quippe accepit ex tempore. Quid est ergo semper? In principio erat Verbum. Cum illo ergo venerunt, qui cum Verbo Dei venerunt. Ego sum, inquit via, veritas et vita.

« Si ipse est veritas, cum illo venerunt, qui  
 « veraces fuerunt. » Et hæc ille quidem de  
 Prophetis, quæ nemo non videt consequenter  
 porrigenda esse ad omnes qui usquàm gentium  
 veraces fuerunt, insidente ipsos Verbo et ve-  
 ritate incommutabili, et per eos ad aliorum  
 hominum resipiscentiam adventante. Quotus-  
 quisque autem est, vel fuit unquàm ejus oculo-  
 animusque nunquàm vel scintilla unquàm  
 et quantalacumque lux allaverit veritatis et  
 justitiæ, seu intus radians, seu foris evibrata?  
 Nemo, ut reor: quocirca nec ullus hominum  
 est qui rationis limina attigerint, quem adventu  
 suo Christus Dei Verbum, usquequaque frau-  
 daverit. Undè rursus ille: « *In generatione et*  
 « *generatione veritas tua, fundasti terram et per-*  
 « *manet.* Post cælum enim terram contuitu  
 « fidelis mentis aspiciens, invenit in eâ gene-  
 « rationes quæ in cælo non sunt, et ait: *In*  
 « *generatione et generatione veritas tua:* sive  
 « omnes generationes istâ repetitione signifi-  
 « cans, à quibus nunquàm defuit veritas Dei  
 « in sanctis ejus, modò paucioribus, modò  
 « pluribus, ut sese temporum varietas habuit  
 « vel habebit; sive duas quasdam generationes  
 « intelligi volens, unam scilicet ad legem et  
 « Prophetas, alteram ad Evangelium pertinen-  
 « tium. » Nunquàm defuit veritas, utpote quæ  
 non tantùm ad legem, ad Prophetas, ad Evan-  
 gelium, sed ad omnes penitùs generationes  
 venerit.

15. Sed præclarissimè idem Augustinus:  
 « Quisquis alienigena, id est, non ex Israel  
 « progenitus, nec ab illo populo in canonem  
 « sacrarum litterarum receptus, legitur aliquid  
 « prophetâse de Christo, si in nostram noti-  
 « tiam venit aut venerit, ad cumulum à nobis  
 « commemorari potest: non quòd necessarius  
 « sit, etiamsi desit, sed quia non incongruè  
 « creditur fuisse et in aliis gentibus homines  
 « quibus hoc mysterium revelatum est, et qui  
 « hoc etiam prædicere impulsus sunt, sive par-  
 « ticipes ejusdem gratiæ fuerint, sive expertes;  
 « sive per malos Angelos docti sunt, quos  
 « præsentem Christum quem Judæi non agno-  
 « scebant, scimus fuisse confessos. Nec ipsos  
 « Judæos existimo audere contendere nemi-  
 « nem pertinuisse ad Deum præter Israelitas,  
 « ex quo propagatio Israel cœpit esse, repro-  
 « bato ejus fratre majore. Populus enim re-  
 « verà qui propriè populus Dei diceretur,  
 « nullus alius fuit. Homines autem quosdam  
 « non terrenâ, sed cœlesti societate ad veros  
 « Israelitas supernæ patriæ cives pertinentes,

« etiam in aliis gentibus fuisse negare non  
 « possunt. Quia si negant facillimè convineun-  
 « tur de sancto Job, qui ex gente Idumæâ  
 « genus ducens, etc. Divinitùs autem provisum  
 « fuisse non dubito, ut ex hoc uno sciremus  
 « etiam per alias gentes esse potuisse, qui se-  
 « cundùm Deum vixerunt, ei que placuerunt,  
 « pertinentes ad spiritalem Jerusalem. Quod  
 « nemini concessum fuisse credendum est,  
 « nisi cui divinitùs revelatus est, *unus mediâ-*  
 « *tor Dei et hominum homo Christus Jesus,* qui  
 « venturus in carne sic antiquis sanctis præ-  
 « nuntiabatur, quemadmodùm nobis venisse  
 « nuntiatus est: ut una eademque fides per  
 « ipsum omnes in Dei civitatem, in domum  
 « Dei, in Dei templum prædestinatos perducatur  
 « ad Deum. » Extra gregem illius populi, qui  
 singulariter populus Dei audiebat, extitisse  
 homines quibus Christus in carne venturus  
 innotesceret, à quibus etiam per consignata  
 litteris vaticinia prædiceretur, autumat Augu-  
 stinus, et exemplo beati Job ansam arripit,  
 de aliis conjiciendi. Sed quàm latè pateat hæc  
 gratia, quàm paucos, quàm multos complectatur,  
 id verò non attingit, plerùmque ad pau-  
 cos revocat hoc beneficium, nempe cumulata  
 salutis.

14. Sed quid hæc ad illa Cusani placita, qui  
 Christum innatis et anticipatis natura-  
 liter desideris insculpebat? Itaque hæc Augu-  
 stini præclara quidem sunt ad rei quam tra-  
 ctamus elucidationem, ut liqueat Christum  
 etiam ante carnem suam ad gentiles venisse  
 per interna veritatis lumina, per externa  
 etiam quædam sui vaticinia, selectis ex ipsâ  
 gentilitate pauculis vatibus effusa: sed vereor  
 ut inde patrociniū pro Cusani decretis ullum  
 exculpi possit. Nisi quis humaniùs agere iusti-  
 tuerit, et quæ Augustinus effatus est de Ve-  
 ritate, de Sapientiâ, de Verbo Christo, in  
 Spiritu et intelligibiliter, vel etiam per visa  
 congrua veniente ad homines ubique terrarum  
 ab exordio mundi, ea liberaliùs in Cusani  
 suffragationem interpretari volet. Sed multâ  
 hic opus est et prolixâ indulgentiâ. Posset et  
 ad id conferri quod idem disputat in Confes-  
 sionibus, ubi agens de informato naturaliter  
 omnibus hominibus beatitudinis desiderio, et  
 amore veritatis, in quâ sitam esse beatitatem  
 haud usquequaque ignari esse possunt, ait:  
 « Hanc vitam beatam omnes volunt, hanc vi-  
 « tam quæ sola beata est, omnes volunt;  
 « gaudium de veritate omnes volunt, etc. Et  
 « cùm amant beatam vitam, quod non est

aliud quàm de veritate gaudium, utique  
 « amant etiam veritatem. Nec amarent nisi  
 « esset aliqua notitià ejus in memorià eorum.  
 « Cur ergo non de illà gaudent? Cur non  
 « beati sunt? Quia fortius occupantur in aliis,  
 « quæ potius eos faciunt miseros, quàm illud  
 « beatos, quod tenuiter meminerunt. Adhuc  
 « enim modicum lumen est in hominibus. Am-  
 « bulent, ambulent, ne eos tenebræ compre-  
 « hendant. » En ut ex appetitu ingenito beati-  
 tudinis eliciat notitiàm veritatis ejus summæ  
 et incommutabilis, cujus gaudere intuitu, ea  
 una beatitas est. Et has ait esse residui lumi-  
 nis reliquias quibus si homines obsequantur,  
 si ambulent, utique tenebras penitus effugient,  
 et ad veram beatamque veritatis lucem Chri-  
 stum contingent. Ergo et hic quædam veri  
 luminis Christi, quædam veritatis lux, quæ-  
 dam veræ salutis et beatitatis initiatio in inge-  
 nitis naturaliter desideriiis ab Augustino de-  
 prehensa est. Posset etiam ad id rapi, quod  
 alibi ita habet: « Sed quoniam exulavimus  
 « ab incommutabili gaudio, nec tamen inde  
 « præcisus atque abruptus sumus, ut non  
 « etiam in istis mutabilibus et temporalibus  
 « æternitatem, veritatem, beatitudinem quæ-  
 « reremus; nec mori enim, nec falli, nec  
 « perturbari volumus; missa sunt nobis di-  
 « vinitus visa congrua peregrinationi nostræ,  
 « quibus admoneremur, non hic esse quod  
 « quærimus, sed illuc ad ipsa esse redeun-  
 « dum, unde nisi penderemus, hic ea non  
 « quæreremus. » En rursus ut innata desideria  
 anhelare ostendit non ad commentitiam aut  
 perfunctoriam, sed ad veram Deitatis æter-  
 nitatem, veritatem, beatitudinem, quamvis in  
 transcurso sæpissimè illudat error, ut in  
 infimis quærantur, quæ reperire non est  
 nisi in summis. Itaque eò collimare totam  
 Christi dispensationem ut moneat, addueatque  
 ea quidem quæ quærimus, sed felicius  
 quæ quærimus, et invisibilibus, quæ  
 delusi et malè fascinati nequicquam inter hæc  
 terrena quæritamus. Itaque si Christus non  
 aliud molitur, quàm ut redeamus ad eum, si  
 non aliud quàm naturæ reparator est, ergo  
 qui ante ejus adventum in cor reflectebantur  
 aliquantisper, qui innata desideria sua intro-  
 spiciebant, qui ponderabant ea, qui superje-  
 ctam humum tantisper everrebant, qui se sibi,  
 et naturæ meliori reddebant, utique supernè  
 adjuti, et veram divinarum æternitatem, veri-  
 tatem, voluptatem, sibi ambiendam videbant  
 et docebant, ii utique Christum ad se in spi-

ritu venientem ex parte aliquâ prehensabant :  
 et ibi si hæsisset, si non resillisset ad ista  
 ingravescente consuetudinis sarcinâ, utique  
 Christum tenuissent. Eodem redit quod idem  
 ait alibi : « Quoniam fames mihi erat intus ab  
 « interiori cibo, teipso, Deus meus, et eâ fame  
 « non esuriebam, sed eram sine desiderio  
 « alimentorum incorruptibilium, non quia ple-  
 « nus eis eram, sed quò inanior, eò fastidio-  
 « sior. Et ideò non benè valebat anima mea,  
 « et ulcerosa projiciebat se foràs; miserabiliter  
 « scalpi avida contactu sensibilium. » Fames  
 illi erat interioris cibi, Verbi Dei, et tamen eâ  
 fame non esuriebat, quia illam superabat, nec  
 tamen extinguebat fames alia peregrina, et de  
 contage vel originis, vel consuetudinis affri-  
 cata, et in sensibiles pruriens illecebras. Ut-  
 cumque regnaret hæc adventitia terrenorum  
 esuries, non obruebatur tamen illa interior et  
 penitior atque ipsis animæ venis implicata  
 esuries Verbi Dei; quin inextincta et immor-  
 talis, premi poterat, opprimi non poterat: nec  
 ita premi poterat, quin partes suas alternatim  
 ageret, et creberrima nausea adversariam  
 suam fatigaret. Hæc fames interior illa est,  
 quam Cusanus describit, in veritatem, in  
 sapientiam exardescens, nec tamen ut nunc  
 res sunt post labem naturæ nostræ, eam vel  
 somnare potis, nisi sensibilibus tegumentis  
 obductam. Itaque sicut hinc Cusani placita  
 satis Augustino approbata videantur, benè  
 habet: sin minùs, nihil urgeo præterea. Sus-  
 penso enim gradu statum mihi est per hæc in-  
 cedere, nec quòquam præcipitare assensum.

15. Nunc operæ pretium est animum ad-  
 vertere ad auctorem librorum de Voecatione  
 gentium. Complura enim acervata ibi sunt, ex  
 quibus hujus opacitas quæstionis non medio-  
 critèr illuminetur. En ejus verba : « Sed ne in  
 « præteritis quidem seculis hæc eadem gratia  
 « quæ per Domini nostri Jesu Christi resurre-  
 « ctionem ubique diffusa est, et de quâ scri-  
 « ptum est : *Illuxerunt coruscationes tuæ orbi*  
 « *terræ*, defuit mundo. Quamvis enim speciali  
 « curâ atque indulgentiâ Dei populum Israeli-  
 « ticum constet electum, omnesque aliæ natio-  
 « nes vias suas ingredi, hoc est, secundum  
 « propriam permissæ sint vivere voluntatem,  
 « non ita se tamen æterna creatoris bonitas ab  
 « aliis hominibus avertit, ut eos ad cognoscen-  
 « dum se atque metuendum, nullis significa-  
 « tionibus admoneret. Cælum quippe, ac terra,  
 « et mare omnisque creatura, quæ videri atque  
 « intelligi potest, ad hanc præcipuè disposita

est humani generis utilitatem, ut natura rationalis de contemplatione tot specierum, de experimentis tot honorum, de perceptione tot munerum, ad cultum et dilectionem sui imbueretur auctoris : implente omnia Spiritu Dei, *in quo vivimus, movemur et sumus*. Quoniam etsi longè est à peccatoribus salus, præsentia tamen salutis ipsius ac virtute nihil vacuum est. Perpende. quæso, expressas auctoris hujus voces, quod hæc eadem gratia quæ per Christi resurrectionem ubique diffusa est, nunquam mundo, nunquam aliis extra Israellem hominibus defuerit. Christus enim Dei Verbum, ut postea per carnem suam, ita prius ad omnes ubique locorum homines *de cultu et dilectione Dei* concionabatur per creaturæ universitatem, tanquam per sapientiæ et justitiæ incommutabilis vestem et penè carnem quamdam. Eadem utròbique gratia, etsi non eadem gratiæ largitas, sive per carnem, sive per creaturam, ad Dei cultum et dilectionem hominum genus imbuebat. Ecqua autem gratia nisi per Christum? Igitur, sicut dicit Propheta : *Miseri cordià Domini plena est terra* : quæ nullis unquam seculis, nullis generationibus defuit, eamque providentiam quâ universitatem rerum administrat et continet, regendis alendisque naturis semper impendit, dispositum habens ex incommutabilis æternitate consilii, quibus quidque temporibus distribuere, et multiformis gratiæ suæ inscrutabiles ininvestigabilesque mensuras per quæ dona ac sacramenta variaret. Sicut enim ista gratiæ largitas, quæ in omnes novissimè effluxit, non evacuat eam, quæ super unum Israel sub lege roravit, nec præsentis divitiæ fidem præteritæ abrogant paritati : ita nec de illâ curâ Dei quæ Patriarcharum filiis propriè præsidebat, conjiciendum est gubernacula divinæ misericordiæ cæteris hominibus fuisse subtracta. Qui quidem in comparatione electorum videntur abjecti : sed nunquam sunt manifestis occultisque beneficiis abdicati. Non ad providentiam ergo tantum creatoris, sed ad misericordiam æternæ utique salutis procuratricem pertinere illa cœli terræque beneficia contendit hic scriptor ; nec corpori, sed animo etiam alendo servire : nec manifestis tantum, sed occultis etiam Dei muneribus constare. Ad hæc de eisdem gratiâ fluere autumat et quæ per creaturam, et quæ per legem Mosaicam et quæ per Christi carnem irrigantur no-

bis misericordiæ divinæ beneficia, nec discrimen interesse ullum, nisi ex paritate et largitate. Largior enim utique fluxit ex Christi carne, qui fons ipse gratiæ Deus Verbum hypostaticè humanitati insinuatus erat. Denique præclarum est quod ait, ut ex ubertate gratiæ christianæ nihil obloquendum est gratiæ Israeliticæ pariori, ita nec cæterorum hominum sortem conclamatum esse, tanquam divinâ penitûs gratiâ orbatam, etsi non tantâ cæteri copiâ gratiæ, quantâ Israelitæ donarentur. Parciior enim Israelitis quàm Christianis, parciior cæteris quàm Israelitis affluxit gratia et salus, sed nullos tamen omninò præterit. Nec abjecti à Deo existimandi sunt fuisse cæteri homines, etsi non eâ ubertate perfusi sunt, quâ Israelitæ : sicut nec hi repudiati sunt penitûs, quanquam inopes admodum et nudi videantur præ christianæ gratiæ exuberante opulentiâ. Sed et inter ipsos Christianos, alii aliis multò liberaliùs proluntur Christi gratiâ, nec ulli tamen penitûs denudantur : et idem ipse homo nunc exundare, nunc exarescere sibi videtur. Quod argumento est, justitiam et veritatem incommutabilem Christum nulli hominum se in totum subducere, non omnibus se æqualiter præstare : semper ad homines et universos et singulos venire, aliter et aliter aliâ atque aliâ gratiæ suæ copiâ, nec ullos tamen penitûs defraudare.

16. Quibus quia obstrepere videbatur concio quædam Pauli Apostoli in Actis, adverte ut eam nobis idem ibidem interpretetur : *Legimus in Actis, Apostolorum Paulum et Barnabam Apostolos Lycaoniis dicere* : *Viri, quid hæc facitis? Et nos homines sumus mortales similes vobis, annuntiantes vobis ab his vanis converti ad Deum vivum qui fecit cælum et terram, et mare et omnia quæ in eis sunt : qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas. Et quidem non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens de cælo, dans pluvias et tempora fructifera, implens cibo et lætitiâ corda vestra. Quod autem hoc testimonium, quod semper Domino deserviunt, et nunquam de ejus bonitate ac potestate conticuit, nisi ipsa totius mundi inenarrabilis pulchritudo, et inenarrabilium beneficiorum ejus dives et ordinata largitio, per quæ humanis cordibus quædam æternæ legis tabulæ præbebantur, ut in paginis electorum ac voluminibus temporum, communis et publica divinæ institutionis doctрина legeretur? Non ad corpus igitur,*

non ad terrenæ tantum vitæ fulcimenta sufficiens, sed « ad testimonium auctoris, » ad æternæ legis tabulas ob oculos hominum ingerendas, ad divinam institutionem omnibus ubique gentibus instillandam comparata erat illa tota et Dei providentia et mundi pulchritudo. Quod ergo perhibeatur Deus dimisisse omnes gentes ingredi vias suas, non id prohibet, quin illis sui testimonium, et legem æternam, et Christi gratiam obiectaret: ut et nunc sint maximam partem Christo initiatarum turbarum ingredi vias suas, quarum tamen aures christianæ sanctimonie documentis interstrepit. « Cælum ergo cunctaque cælestia, « mare et terra, omniaque quæ in eis sunt, « consono speciei suæ ordinationisque concentu protestabantur gloriam Dei, et prædicatione perpetuâ majestatem sui loquebantur auctoris: et tamen maximus numerus « hominum, qui vias voluntatis suæ ambulare « permissus est, non intellexit, nec secutus « hanc legem est: et odor mortis ad mortem, « ut etiam in illis visibilibus testimoniis discederet, quia littera occideret, spiritus autem « vivificaret. Quod ergo in Israel per constitutionem legis et prophetica eloquia gerebatur, « hoc in universis nationibus totius creaturæ « testimonia et bonitatis Dei miracula semper « egerunt. » Quis hic officias quærat? Quis tergiversetur? Quod lex, quod Prophetarum chorus Israelitis, hoc cæteris nationibus universis totius creaturæ testimonia semper egerunt? Ut Israelitæ ergo, ita et cæteræ gentes Christo imbuebantur aliter et parcius, imbuebantur tamen. Lex enim et gratia Christi, ut Mosaicis umbris, ita et creaturæ universæ tegumentis velabatur. Lex Christi charitas eminebat tamen et emicabat, perruptâ et umbrarum Mosaicarum, et naturæ totius opacitate. Lex Mosis à plerisque secus accipiebatur, cùmque spiritualis et salutifera ipsa quidem esset, carnalibus fomes erat et incitamentum effrenatus libidinandi. Ita et creaturæ universitas prædicatione perpetuâ Dei gloriam contestabatur illa quidem, et ad ejus charitatem provocabat; sed hominibus cupiditatum cæstro furialis, inde bacchandi materia et perniciës pululabat. Lex Mosaica, ut et evangelica, per sese odor vitæ ad vitam spirans, plerisque odor fit mortis ad mortem; nec aliter lex æterna paginis elementorum insculpta.

17. Denique perinde ut lex Mosaica prævaricationes accumulabat, et reatu hominem constringebat, cogeabatque ipsum sui pertæ-

sum ad Liberatoris misericordiam confugere: ita planè lex æterna per creaturas omnes hominem conveniens, et ex impotentia insitarum libidinum prævaricationes potiùs adaugens, ad gratiam superni medici implorandam illum adigebat, per visibilia hæc testimonia docens, « quod littera occideret, spiritus autem « vivificaret. » Quis ergo jam querelarum locus? An istam prædicationem veritatis et charitatis ex universæ creaturæ decore et concentu circumsonantem, nullâ ex parte Christo accepto ferendam garrient? Ut quid ergo hæc gratia, hæc misericordia, hæc salus ab hoc Patre creberrimè dicitur? Ut quid eadem gratia esse fertur, quæ largiùs per Christum à mortuis reducem sparsa est? Ut quid eadem munia præstare fertur, quæ legis et Prophetarum volumina? Ut quid quamvis parcior, gratia tamen perinde ut lex, perinde ut Evangelium dicitur? Ut quid ad Dei cultum et charitatem invitat homines, quod unius Christi munus est, si de Christi censu non est? Ut quid sapientiæ et justitiæ legem æternam, id est, Christum præfert, ingeritque sapientium oculis, si nihil illi cum Christo? Ut quid etsi rariores, nonnulli tamen hinc salutis suæ recuperatæ exordia sumpserunt, si hæc de Servatoris beneficio nihil spirant? Ergo et ista quædam sapientiæ et justitiæ sempiternæ Christi incarnatio est, seu corporatio, non aliter quàm illa Verbi per varias umbras in Israele apparitio. An foris quidem personare per creaturas legem æternam Christum, sed intus nihil gratiæ inspirari dicent? Ut quid ergo hoc externum testimonium misericordiæ et gratiæ Dei testificandæ opportunissimum, et à Paulo, et ab auctore hujus operis prætenderetur? Ut quid hoc foris conspicuum, intus vacuum et inane auxilium, iudificandis magis quàm juvandis hominibus instructum, vel à Deo supeditaretur, vel à Dei præconibus venditaretur? Ut quid eadem hæc gratia, eadem esse misericordia jactatur, quæper Christum latiùs fusa postea est? Ut quid pauci saltem hinc respicere et Deo sese reddere potuerunt, si nihil interioris roboris allabatur? Ut quid præclare cum illis actum iri arbitramur, si lex Mosaica illis, si Christi Evangelium innotuisset? num certiores sumus præter exterioris Verbi præconium, adjutorii quoque interioris sufficientem copiam abundaturam? Ut quid Paulo adversamur dicenti litteram occidere, spiritum vivificare? vel Christo aienti, eam non prodesse quidquam, sed spiritum vivifi-

care, ut tam in Evangelii quàm in legis et creaturæ prædicatione id valeat? An denique dicent, non Christi humanatam deitatem, non crucem, non mortem resonare à creaturarum spectaculo, adeoque nec saluti parandæ accommodam hanc esse prædicationem? Ut quid ergo jactant Patres hanc gratiam, hanc misericordiam, hanc præsentem esse salutem? Ut quid hinc aiunt personari cultum Dei, charitatem Dei, legem æternam, quod unum, quod totum Christus est? Ut quid hic odor vitæ ad vitam spirasse, dicitur ab hoc scriptore, cum vita nisi ex Christi fide non aspietur? Ut quid idem in voluminibus elementorum cælorumque, quod in Mosaicis evangelicisque lectitari aiunt? Ut quid ante legem promulgatam et à Mose descriptam, non alius tot antea justis et Patriarchis liber ob oculos objectabatur, quàm creaturæ, unde salutis necessaria haurirent documenta? Ergo ad prædiscendum tunc Christum quantus salutis curandæ necessariò disscendus erat, nihil opus erat tum legis volumine, sed vel externa, vel interna abundè suppeditabantur dignis documenta; vel indignis autem aliqua saltem præstò erant, quorum contemptu aditum sibi ipsis ad ulteriora obstruebant. Nam quibus justitiæ amorem, ut cætera sileam, cœli terræque liber expansus suadebat, Christi utique portionem longè optimam, etsi non totum suadebat: quisquis hinc resiliebat vel inertia, vel pervercia, reliquam sibi præsecabat Christi fidem gratiamque.

18. Hæc firmanur validissimè contextu eximio sequentium capitulum libri ejusdem: « Quæ  
« gratia Dei etsi parciore antea atque occultior  
« fuit, nullis tamen seculis se negavit, virtute  
« unâ, quantitate diversâ, consilio incommu-  
« tabili, opere multiforini. Nam et in his die-  
« bus quibus totum mundum ineffabilem do-  
« norum flumina rigant, non idem modus  
« omnibus, nec eadem mensura confertur, etc.  
« Quis nisi insipientissimus de differentiâ di-  
« vinorum munerum conqueratur? etc. » Et  
« ibidem: « Ut secretissimâ æterni consilii vo-  
« luntate, voluerit in omnibus super omnes  
« generationes aut super omnes homines,  
« æquales donorum suorum esse mensuras.  
« Siquidem aliter eos juverit, quos ad cognos-  
« scendum se, cœli et terræ testimoniis con-  
« veniebat: aliter illos quibus non solum  
« elementorum famulatu, sed etiam doctrinâ  
« legis, Prophetarum oraculis, miraculorum  
« signis et Angelorum cooperationibus consu-

« lebat: et multò magis aliter misericordiam  
« suam universis hominibus declaraverit,  
« quando Filius Dei factus est filius homi-  
« nis, etc. Quæ igitur causæ sint harum sub  
« eadem gratiâ dissimilitudinum, quæve ratio-  
« nes, sanctis Scripturis non loquentibus, quis  
« loquetur? » Huc totâ mole operis sui et ar-  
« gumentationum pondere connititur hic scri-  
« ptor, ut cogat nos acquiescere non repulsæ  
« aliquorum, et aliorum vocationi: sed diffe-  
« rentiæ divinorum munerum, sed ingenti sub  
« eadem gratiâ dissimilitudini, sed diversæ quan-  
« titati. Eadem ergo gratia, eadem salus, idem  
« Christus nullis se negans, omnibus se vel per  
« creaturam vel per legem, vel per Evangelium  
« præbens, sed mensurâ et quantitate non unâ.  
« Et quàm imperscrutabilis est hæc divinorum  
« munerum differentia, tam indubium est, ne-  
« minem eorum penitus exortem præteriri.  
« Nec tamen quia nequeunt clausa penetrari,  
« ideò etiam reseratorum est prætereundus  
« introitus. Manifestaverunt enim divinorum  
« aliquorum multæ auctoritates, et continua  
« omnium seculorum experimenta docuerunt,  
« justam Dei misericordiam misericordemque  
« justitiam, nec alendis unquam corporibus  
« hominum, nec docendis juvenisque eorum  
« mentibus defuisse. » Ut ait ille. Qui aliquantò  
« infra hæc adjicit magni ad hæc ponderis:  
« Quoniam etsi fuerunt ex alienigenis, quos  
« temporibus legis veritas illustrare dignata  
« sit, tamen tam pauci fuerunt, ut vix cognos-  
« cantur, an fuerint. Neque tamen ob hoc  
« excusata sunt nationes, quæ alienatæ à con-  
« versatione Israel, spem non habentes et sine  
« Deo in hoc mundo sub ignorantia tenebris  
« perierunt, quia hæc abundantia gratiæ, quæ  
« nunc universum mundum rigat, pari antea  
« largitate non fluxit. Adhibita enim semper  
« est universis hominibus quædam superna  
« mensura doctrinæ, quæ etsi parciore oc-  
« cultiorisque gratiæ fuit, sufficit tamen sicut  
« Dominus judicavit, quibusdam ad remedium,  
« omnibus ad testimonium. » Parciore, occultior,  
« etiam ante legem, etiam extra Israeliam om-  
« nibus dispensata est, sufficiens quidem, sed ex  
« quâ tamen paucissimi salutem inter alienigenas  
« sortiti sint. Si nunc enim cum manifesta  
« et exundantior gratia fluit, non tamen nisi  
« paucissimi sinceritatem et medullam christi-  
« anæ fidei et salutis assequuntur, quantò pau-  
« ciores illa tunc paritas gratiæ servabat? Ita-  
« que omnes penè vacui et exortes fidei in

Christum dici possunt, quia irroratas ab eo fidei et justitiæ primitias non ita excoluerunt, ut ad penetrabilia ipsa fidei, ad crucis, ad mortis, ad resurrectionis ejus arcana, vel ad justitiæ perfectionem perducere potuerint. Potuerunt aliqui, ut Cornelius et si qui alii Cornelii similes non injuriâ conjiuntur.

19. Denique idem scriptor eam Scripturæ testimonia plura coniecisset, quibus Israelitis Dei cura allixa fuisse prohibetur: « Quamvis ergo et hæc et multa similia veritatis Scriptura pronuntiet, secundum ipsam tamen credimus et piissimè confitemur, quod nunquam universitati hominum divinæ providentiæ cura defuerit. Quæ licet exceptum sibi populum specialibus ad pietatem direxit institutis, nulli tamen nationi hominum bonitatis suæ dona subtraxit: ut propheticas voces et præcepta legalia convincerentur in elementorum obsequiis ac testimoniis accepisse. » Et infra: « Quamvis credamus nullis hominibus operem gratiæ in totum fuisse subtraham. » Et rursùm compendio declarans, quid operis sui serie meditato sit evincere: « Elaboratum est enim quantum Dominus adjuvit, ut non solum in novissimis diebus, sed etiam in cunctis retrò seculis probaretur gratiam Dei omnibus hominibus adfuisse, providentiâ quidem pari et bonitate generali, sed multimodo opere, diversâque mensurâ: quoniam sive occultè, sive manifestè ipse est, ut Apostolus ait: *Salvator omnium hominum, maximè fidelium.* » Venit ergo ad universos, et ad singulos homines ab exordio rerum Christus opere multimodo, diversâque mensurâ gratiæ, sic ut neminem adventus sui gratiâ penitus fraudaverit: et propheticas voces præceptaque legalia, id est, sui testimonia in elementorum saltem paginis nulli non homini objecerit.

20. Hieronymus non abhorret ab hæc sententiâ: « Hoc solum à vobis volo discere: *Ex operibus legis spiritum accepistis, an ex auditu fidei,* etc. Consideremus diligenter quia non dixerit: *Volo ex vobis discere, utrum ex operibus spiritum accepistis; sed adjecerit, ex operibus legis.* Sciebat enim et Cornelium Centurionem spiritum ex operibus accepisse, sed non ex operibus legis quam nesciebat. Si autem è contrario dicitur: Ergo et sine auditione fidei accipi Spiritus sanctus potest: nos respondebimus, accepisse quidem eum Spiritum, sed ex auditu fidei et naturali lege, quæ loquitur in cordibus nostris bona quæ-

que facienda et vitanda mala; per quam dudum quoque Abraham, Moysen, et cæteros sanctos justificatos retulimus; quam augere deinceps potest operum observatio; legis quoque justitia, non tamen carnalis legis quæ præterit, sed spiritualis quia lex spiritualis est. » Hic verò primas partes sibi vindicat lex innata, et legem scriptam antecedit. Nam ex operibus legis nulli penitus, ex operibus ex lege insitâ factis obtigit Cornelio justificatio: obtigit ex iis omnibus, quos ubique gentium, quocumque seculorum tractu etsi raros, extitisse, tamen aliquos non temerè suspicamur. Ut enim de Jobo Augustinus colligebat et alios ejusdem sanctimonix floruisse inter vepreta gentilitatis; ita ex Cornelio fas est conjecturam ad alios ejusdem generis porrigere. Sed illud præ cæteris attendendum quod ait Hieronymus Cornelium, « accepisse spiritum ex auditu fidei et naturali lege quæ loquitur in cordibus hominum bona quæque facienda, et vitanda mala: per quam dudum quoque Abraham, Moysen, et cæteros sanctos justificatos retulimus. » Ubi non scriptæ tantum, sed innatæ maximè legis cognatio et consanguinitas cum fide Christi, cum Spiritus sancti gratiæ esse demonstratur: unde et Abraham et cæteri eò superiores justi vel eò etiam posteriores, sed ante legem Mosaicam tamen justificati sunt, non sine aliquali Christi fide, nec tamen ullâ lege nisi iugentâ utentes. Unde liquet reliquas gentes legis Mosaicæ alienas eo loco fuisse, quò erat ante legem Mosaicam totum genus humanum, et ipse etiam piorum grex pusillus, nempe in legis insitæ lumine versatas esse, quâ ad Deum et ad Christum ita deduci poterant oculis ejusdem Christi beneficiis, ut legem Mosaicam non desiderarent. Sed rursùm idem Hieronymus: « Quærat quispiam si fides non est nisi ex auditu, quomodo qui surdi nati sunt, possunt fieri Christiani? Deum quippe Patrem ex magnitudine et pulchritudine creaturarum potest quis intelligere, et à conditionibus conditor consequenter agnoscitur. Christi autem nativitas, crux, mors, resurrectio nisi ex auditu sciri non potest. » Huic quæstioni quasi prolusoriè respondet, non omnium fidem ex auditu dici, sed tantum fidem ex auditu, nempe eorum qui audire possunt. Item posse surdis per nutus vel alia id genus significari ea ipsa quæ aliorum auribus committuntur. « Deinde etiam hoc, quod Dei sermo cui nihil surdum est, ad eas magis loquatur aures, de quibus

« ipse ait in Evangelio : *Qui habet aures au-*  
 « *diendi audiat.* Et in Apocalypsi : *Qui habet*  
 « *aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.*  
 « Et Esaias : *Dominus addit mihi auriculam.*  
 « Iste est alius homo, cui Deus loquitur in oc-  
 « culto : qui clamat in corde credentis : *Abba*  
 « *Pater.* Et quomodò corpus omnia membra  
 « et sensus habet, ita animam quoque universos  
 « et sensus et membra habere legimus : et in-  
 « ter cætera aures etiam, quas qui habuerit  
 « non magnoperè indigebit his auribus corpo-  
 « ris ad Christi Evangelium cognoscendum. »  
 Quamquam non perstrepat aures corporis  
 Evangelium Christi, at interiores animæ au-  
 res increpat, si modò eas strepitus vanitatis  
 non obturaverit veritati. Igitur Evangelium  
 Christi antequàm palàm fieret, ante ipsam  
 Christi carnem insurrahatur occultis ani-  
 marum auribus, sed rarò admittebatur.

21. Denique idem Hieronymus : « *Cùm au-*  
 « *tem placuit ei, ut revelaret Filium suum in*  
 « *me,* etc. Non est ipsum, *Revelaret Filium*  
 « *suum in me,* quod si diceret : *Revelaret Filium*  
 « *suum mihi.* Cui enim quid revelatur, huic  
 « illud potest revelari, quod ante in eo non  
 « erat. In quo verò revelatur, illud revelatur  
 « quod priùs fuit in eo, et postea revelatum  
 « est. Simile est illud in Evangelio : *Medius in*  
 « *vobis stat, quem vos nescitis.* » Et alibi : « *Erat*  
 « *lux vera quæ illuminat omnem hominem ven-*  
 « *nientem in hunc mundum.* Ex quo perspicuum  
 « fit naturà omnibus Dei inesse notitiam, nec  
 « quemquam sine Christo nasci, et non ha-  
 « bere semina in se sapientiæ et justitiæ et  
 « reliquarum virtutum. Unde multi absque  
 « fide et Evangelio Christi vel sapienter fa-  
 « ciunt aliqua, vel sanetè, ut parentibus ob-  
 « sequantur, ut inopi manum porrigant, non  
 « opprimant vicinos, non aliena diripiant,  
 « magisque iudicio Dei obnoxii fiant, quòd ha-  
 « bentes in se principia virtutum, et Dei se-  
 « mina, non credant in eo sine quo esse non  
 « possunt. » Adverte hic mihi neminem sine  
 Christo nasci; cui revelatur Christus, non  
 quasi accersitium aut peregrinum quid, sed  
 tanquam intimum et intestinum naturaliterque  
 ingentum revelari; ideòque non tam illi  
 aliunde, quam in ipso et ex ipso revelari; in-  
 esse Christum, cui insunt semina sapientiæ  
 et justitiæ et cæterarum virtutum, quia vide-  
 licet Christus quantus maximus est, non aliud  
 est quam sapientia et justitia; Christi crux,  
 et mors sapientia et justitia est, nec sapere  
 cuiquam jam aut justum esse post lapsum,